Oratio Dominica, preces Christi in cruce, & septem quæ eo tempore dixit verba significat. 28. hostia fractio mortem Domini, & animæ a corpore secessionem. 29. Mixtio hostie cum sanguine, lateris vulneris: ex quo sanguis & quæ profluens corpus totum respersit. 30. Communionis Sacerdotis, Christi sepulturam, & intimam coniunctionem Domini cum Sancta Ecclesia, quam sibi suis cruciatibus peperit. Ea que præcedunt, ut Domine non sum dignus, &c. ostendunt quanta cum præparatio ne tantum sacramentum sit suscipiendum. 31. Cantus post

communionem & reliqua partes, significant lastitiam post Christi redditum ex inferis, & gratias pro beneficio Deo agendas. 32. Dimissio populi per formulam illam Ita Missa est, ascensum Domini in celum, quem populo nunciat Sacerdos, ut Angeli olim Apostolis. 33. Benedicione Spiritus sancti aduentum & supremum iudicii diem. 34. Euangelium sancti Iohannis promulgationem diuinæ legis die Pentecostes. In hoc enim Euangeli mysteria sanctæ Trinitatis, & incarnationis continentur quæ sunt principia & propria religionis Christianæ. Arque haec paucis attigisse sufficiat, pro quotidiana praxi.

C A P. III.

De obligatione abstinenti in die festo ab operibus serviliibus, nonnullisque aliis.

S V M M A R I V M.

35. Quæ opera servilia prohibita sint ab Ecclesia in die festo.
36. Quæ non sunt de se servilia, non sunt censenda fieri talia ex eo, quod principaliter exercantur ob lucrum.
37. Pulsare instrumenta musica, dare consilium, & studere non sunt die festo prohibita.
38. Iter facere in die festo, quo modo sit, aut non sit, licitum.
39. Scribere in die festo etiam lucri gratia, non esse prohibatum.
40. Explicatio dubij de actu transcribendi.
41. Explicatio alterius dubii de actu pingendi.
42. Actus non serviles in die festo prohibiti.
43. Demercatu, quid eo nomine intelligi possit.
44. De placito, quid sit & quatenus prohibitum sit, vel non sit in die festo.
45. Explicatio dubiorum de nonnullis actibus forensibus, an sint prohibiti.
46. De iudicio ad pœnam, prohibito in die festo.
47. De iuramento similiter prohibito.
48. De prima causa excusante opera in die festo prohibita, quæ est cultus diuinus.
49. De secunda, quæ est pietas.
50. De tercia causa, quæ est necessitas.
51. De quartæ causa, quæ est occursus lucri transitorii.
52. De quinta causa, quæ est consuetudo.
53. De sexta causa, quæ est materia parvitas.
54. De fine excusante.

ECCLÉSIA præcepto audiendi Missam coniunxit nonnullorum prohibitionem, eamque pariter sub mortali ex Caiet. in verbo Festos dies, cap. 1. Ratio est, quia datur de actu religiosis virtutis præstantissimæ & in finem præstantissimum, diuinum inquam cultum. Vnde illius violatores interdum à Prælatis coercentur communionem ex communicationis: non sine ratione, præsertim cum in veteri Testamento violatio Sabbathi tanta seueritate puniretur, ut patet per illud Numerorum 15. versus finem, quod inuenitus ligna colligere in die Sabbathi, ius suæ Dei lapidatus sit.

PARS PRIOR CAPITIS.

In qua traditur quenam sint opera prohibita fieri in die festo.

Non solum igitur opera omnia servilia, sed etiam nonnullæ alia prohibita sunt in die festo. Ac quoad servilia notandum est, hoc præcepto prohibita censeri solum ea quæ talia sunt propriæ; non vero ea quæ talia sunt metaphorice, ut peccata quibus seruitur dæmoni. Ita notant Caiet. in memorato cap. 1. & 2. 2. quæst. 122. artic. 4. columnæ 2. Sotus 2. De iust. & iure quæst. 4. artic. 4 circa 3. argumentum, & Couarr. 4. variarum resolut. cap. 19. versus finem. Iam proprie servilia dicuntur illa, quibus servi distinguntur à liberis, seu ad quæ servi deputati habentur iuxta Caiet. locis citatis: aut in quibus unus homo

35.